



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 12 日

上場会社名 株式会社スパンクリートコーポレーション
 コード番号 5277
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）原田 穰
 問合せ先責任者（役職名）取締役企画室長（氏名）村山典子

上場取引所 JQ
 URL <http://www.spancretecorp.com>

TEL (03)5689-6311

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	3,253	16.8	171	-	263	125.0	129	123.9
19 年 3 月期第 3 四半期	2,785	15.3	20	-	117	-	57	-
19 年 3 月期	4,375	-	195	-	386	-	154	-

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	15	95	15	36
19 年 3 月期第 3 四半期	7	39	7	10
19 年 3 月期	19	63	18	86

（注）前事業年度より四半期財務・業績の開示をしておりますので、19 年 3 月期第 3 四半期の増減率は記載しておりません（売上高を除く）。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	10,683	7,973	74.6	996	96
19 年 3 月期第 3 四半期	10,771	7,870	73.5	1,007	32
19 年 3 月期	10,969	8,187	74.6	1,000	32

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	276	165	215	1,665
19 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
19 年 3 月期	302	609	9	1,767

（注）当事業年度より四半期に係るキャッシュ・フローの状況を開示しておりますので、前事業年度の四半期キャッシュ・フローの状況は記載しておりません。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
19年3月期第3四半期	円	銭
20年3月期第3四半期	-	-

3. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	4,200	4.0	180	7.9	260	32.7	120	22.4	15	02

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、本資料予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益が総じて好調に推移する中、設備投資や個人消費は底堅く推移したものの、米国のサブプライムローン問題や原油価格、資源・素材価格の高騰が続く等世界経済への懸念材料が高まり、先行き不透明感が強まっております。また、当社に関連の深い建設業界は改正建築基準法施行の影響を受け事業環境が激変しております。

このような状況下で当社のスパンクリート事業も下半期以降、改正建築基準法による確認審査業務の遅延長期化により生産・出荷数量が計画を下回る等の影響を受けており、販売価格の改定等による営業粗利益率の改善はあったものの収益的には厳しい状況を迎えています。しかし、当第3四半期の業績としては、同事業の上半期までの善戦による蓄積と不動産事業収益により、売上高32億5千3百万円(前年同期比16.8%増)、営業利益1億7千1百万円(前年同期は2千万円の営業損失)、経常利益2億6千3百万円(前年同期比125.0%増)、四半期純利益1億2千9百万円(前年同期比123.9%増)と増収増益となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における総資産は106億8千3百万円となり、前事業年度末に比べて2億8千6百万円減少いたしました。

流動資産は売上債権の回収が進んだもののたな卸資産の増加等により2億6千7百万円増加し、固定資産は投資有価証券の売却及び評価益の減少等により5億5千3百万円減少いたしました。また、負債は未成工事受入金は増加したものの繰延税金負債が減少したこと等により7千2百万円減少いたしました。

純資産は、配当金の支払いやその他有価証券評価差額金の減少、自己株式の買付け等により2億1千4百万円減少し79億7千3百万円となり、この結果自己資本比率は74.6%となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益2億1千7百万円、減価償却費1億2千9百万円、売上債権の減少1億6千1百万円等により、たな卸資産2億6千3百万円の増加等による資金の減少はあるも2億7千6百万円の資金収入となりました。一方、投資活動によるキャッシュ・フローは投資有価証券の取得等により1億6千5百万円の資金支出となり、また、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済、自己株式の取得、配当金の支払い等により2億1千5百万円の資金支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前事業年度末に比べ1億2百万円減少し、16億6千5百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおり、売上高42億円、営業利益1億8千万円、経常利益2億6千万円、当期純利益1億2千万円に修正いたします。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	1,377	1,242	134	9.8	1,342
2.受取手形	871	1,301	430	49.4	1,075
3.売掛金	321	177	143	44.7	508
4.完成工事未収入金	15	30	14	92.8	87
5.有価証券	604	689	85	14.1	424
6.たな卸資産	207	183	23	11.4	181
7.未成工事支出金	321	297	23	7.4	36
8.繰延税金資産	63	41	22	35.0	36
9.その他	234	29	205	87.6	33
貸倒引当金	88	-	88	-	-
流動資産合計	3,928	3,994	65	1.7	3,727
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物	1,075	1,043	31	2.9	1,063
(2)機械及び装置	372	325	47	12.6	372
(3)土地	3,163	3,114	48	1.5	3,163
(4)その他	189	195	6	3.4	171
有形固定資産合計	4,800	4,679	120	2.5	4,769
2.無形固定資産	36	27	8	23.5	32
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	1,725	1,739	13	0.8	2,198
(2)役員従業員保険料	124	146	22	17.8	146
(3)その他	108	111	2	2.6	111
貸倒引当金	12	16	3	27.8	16
投資その他の資産合計	1,946	1,981	35	1.8	2,440
固定資産合計	6,782	6,688	93	1.4	7,242
資産合計	10,711	10,683	28	0.3	10,969

㈱スパンクリートコーポレーション(5277) 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.買掛金	122	72	49	40.7	118
2.工事未払金	160	136	23	14.8	123
3.短期借入金	900	900	-	-	900
4.一年内に返済予定 の長期借入金	113	100	13	12.2	100
5.未払金	21	40	19	88.7	14
6.未払費用	158	138	20	13.0	183
7.未払法人税等	0	64	64	-	32
8.未成工事受入金	177	166	10	6.1	21
9.その他	18	15	2	14.1	2
流動負債合計	1,671	1,634	37	2.2	1,496
固定負債					
1.長期借入金	200	100	100	50.0	175
2.再評価に係る繰延 税金負債	693	693	-	-	693
3.繰延税金負債	66	73	6	10.0	205
4.長期未払金	101	100	1	1.5	100
5.預り敷金	107	108	1	1.0	110
固定負債合計	1,169	1,075	93	8.0	1,285
負債合計	2,841	2,709	131	4.6	2,782
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	3,295	3,295	0	0.0	3,295
2.資本剰余金					
(1)資本準備金	1,061	1,061	0	0.0	1,061
(2)その他資本剰余金	2,595	2,649	53	2.0	2,649
資本剰余金合計	3,657	3,710	53	1.5	3,710
3.利益剰余金					
(1)その他利益剰余金	1,213	1,374	160	13.2	1,310
利益剰余金合計	1,213	1,374	160	13.2	1,310
4.自己株式	279	270	9	3.3	194
株主資本合計	7,887	8,110	222	2.8	8,122
評価・換算差額等					
1.その他有価証券評 価差額金	218	97	120	55.3	299
2.土地再評価差額金	234	234	-	-	234
評価・換算差額等合計	16	137	120	732.2	65
純資産合計	7,870	7,973	102	1.3	8,187
負債、純資産合計	10,711	10,683	28	0.3	10,969

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,785	3,253	467	16.8	4,375
売上原価	2,386	2,659	273	11.5	3,606
売上総利益	399	593	194	48.6	768
販売費及び一般 管理費	419	421	2	0.5	573
営業利益	20	171	191	-	195
営業外収益	157	109	48	30.6	238
営業外費用	20	17	2	12.7	47
経常利益	117	263	146	125.0	386
特別利益	-	39	39	-	-
特別損失	19	84	64	329.1	45
税引前四半期(当 期)純利益	97	217	120	123.9	340
税金費用	39	88	49	123.9	185
四半期(当期)純 利益	57	129	71	123.9	154

(3) (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	〔平成19年3月期〕 第3四半期	〔平成20年3月期〕 第3四半期	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	-	217	340
減価償却費	-	129	165
貸倒引当金の増加額	-	-	3
受取利息及び受取配当金	-	11	10
有価証券利息	-	31	42
支払利息	-	11	11
投資有価証券売却益	-	41	105
投資有価証券売却損	-	9	3
出資金清算に伴う清算益	-	-	1
為替差損益	-	2	6
投資有価証券評価損	-	71	11
関係会社清算損	-	-	26
固定資産除去損	-	12	23
固定資産売却益	-	39	-
売上債権の減少額	-	161	3
たな卸資産の増減額 (増加：)	-	263	65
未成工事受入金の増減額 (減少：)	-	145	37
仕入債務の増減額 (減少：)	-	32	21
長期未払金の減少額	-	-	2
役員賞与の支払額	-	-	7
その他	-	35	38
小 計	-	300	423
利息及び配当金の受取額	-	42	53
利息の支払額	-	11	11
法人税等の支払額	-	56	163
営業活動によるキャッシュ・フロー	-	276	302

㈱スパンクリートコーポレーション(5277) 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況

	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	-	725	1,228
投資有価証券の売却等による収入	-	538	747
有形固定資産の売却収入	-	87	-
有形固定資産の取得による支出	-	59	209
無形固定資産の取得による支出	-	6	0
出資金の払戻による収入	-	-	66
短期貸付金の回収による収入	-	-	36
その他	-	0	20
投資活動によるキャッシュ・フロー	-	165	609
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	-	75	81
自己株式処分による収入	-	-	137
自己株式取得による支出	-	75	-
配当金の支払額	-	65	46
その他	-	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	-	215	9
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	2	6
現金及び現金同等物の減少額	-	102	290
現金及び現金同等物の期首残高	-	1,767	2,058
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	-	1,665	1,767